
Pubblicata sul sito istituzionale il 
25/05/2018 Reg. N°596

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  94  del Reg.

del   25/05/2018

OGGETTO: Presa d`atto determinazione dirigenziale del Settore Affari
Generali dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 32 del
24.5.2018  di  nomina  di  un  unico  soggetto  esterno  cui
affidare il ruolo di Responsabile protezione dati (RPD/DPO)

L'anno 2018  il giorno 25 del  mese di MAGGIO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  AVV. MARIA LOREDANA MELE , incaricato della redazione del 
verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Avv. Maria Loredana MELE 

 
Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Dott. Stefano Papa

Impegno di Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:  

- che il 25 maggio 2018 entra in vigore la nuova normativa privacy 2018 ovvero il 
nuovo  Regolamento  UE  sulla  Privacy  o  GDPR  (General  Data  Protection  Regulation) 
2016/679 del  Parlamento Europeo,  relativo  alla  “protezione delle  persone fisiche  con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

- che detto Regolamento introduce significative innovazioni e presuppone una serie di 
interventi su vari livelli, gestionali, tecnici e organizzativi, per garantire l’adeguamento 
alla rinnovata disciplina;

- che con deliberazione  della Giunta dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 17 del 
13.4.2018, acquisita  al prot. gen. n. 4902 del 20.4.2018, si è stabilito di proporre ai sette 
Comuni che compongono l'Unione l'affidamento a un unico soggetto esterno del ruolo di 
Responsabile protezione dati  (RPD/DPO) per tutti  i  Comuni dell’Unione,  oltre  che per 
l'Unione stessa, che si avvalga di un team di supporto composto da non meno di ulteriori 
tre  professionisti/consulenti  esperti  in  digitalizzazione  e  privacy,  in  ICT  e  in  materie 
giuridiche e che assicuri anche un servizio di supporto specialistico per l’adeguamento 
Privacy in linea con il nuovo Regolamento Europeo sulla protezione dei dati (GDPR UE 
2016/679) e la gestione delle misure di sicurezza obbligatorie previste per la protezione 
dei dati personali (GDPR);

- che con la sopracitata deliberazione n. 17/2018 la Giunta dell'Unione dei Comuni del 
Nord Salento ha stabilito, tra le altre cose, di dover manifestare al proprio Responsabile 
dell’Ufficio  Affari  Generali  l'indirizzo  politico-amministrativo  di  voler  procedere 
all’assegnazione  a  soggetto  esterno  del  ruolo  di  cui  si  discute  per  tutti  i  Comuni 
dell’Unione, oltre che per l'Unione stessa, tramite la CUC dell'Unione e previo assenso da 
parte dei Comuni eventualmente interessati (da esprimersi con apposita deliberazione di 
Giunta Comunale), nonché interpello presso i comuni medesimi al fine di verificare la 
disponibilità all'interno di funzionari con professionalità adeguate e specifiche ed esperti 
al contempo in digitalizzazione e privacy, ICT e in materie giuridiche; 

CONSIDERATO  con deliberazione di G.C.  n.  67 del  24.4.2018 questo Ente ha accolto la 
proposta formulata dall'Unione dei Comuni del Nord Salento con la sopracitata deliberazione di 
Giunta n. 17/2018, riservandosi di ratificare la designazione del/dei soggetto/i come individuato/i 
all'esito  dell'indagine  di  mercato  condotta  dall'Unione  dei  Comuni,  previa  conoscenza 
dell'ammontare  della  spesa complessiva  a  carico  di  ciascun ente  per  l'assunzione  del  relativo 
impegno;

  Pag. 2 di 5



ACQUISITA, al prot. gen. n. 6198 del 25.5.2018, la determinazione dirigenziale del Settore 
Affari Generali dell’Unione dei Comuni del Nord Salento n. 32 del 24.5.2018, con la quale è stato 
approvato il verbale di gara n. 1 del 23.5.2018, così come redatto dalla Commissione giudicatrice 
all'uopo nominata, ed è stato conferito, sotto riserva di legge, stante l'esiguo tempo a disposizione 
per  le  verifiche  previste  dalla  normativa  vigente,  incarico  professionale  per  il  “Servizio  di  
Responsabile della Protezione dei Dati (RDP/DPO) per i Comuni dell'Unione e per la stessa Unione” 
alla Società231 Professionisti in Network srl (231 Pin srl), con sede sociale in Lecce al Piazzale 
Sondrio n.  10 – C.F./P.IVA 04461880751, per un importo complessivo per i  7 (sette) Comuni 
facenti parte dell'Unione e per l'Unione stessa, pari a € 28.794,57, oltre IVA;

CONSIDERATO che ciascuno dei Comuni aderenti all'Unione dovà accollarsi la quota-parte 
spettante come “Ente Locale”,  pari  a € 3.700,00 oltre IVA, così  come stabilita nella sopradetta 
determinazione dirigenziale n. 32 del 24.5.2018;

RITENUTO  che  l'esternalizzazione  in  commento  nei  termini  di  cui  sopra  comporta  un 
abbattimento dei relativi costi per tutti i Comuni aderenti all'Unione, oltre che per l’Unione stessa;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI  i  parere di regolarità tecnica e contabile  espressi  dai  Responsabili  dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

CON VOTAZIONE UNANIME favorevole espressa nelle forme di legge;

D E L I B E R A

per quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

1) DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali dell’Unione 
dei Comuni del Nord Salento n. 32 del 24.5.2018, con la quale è stato approvato il verbale di gara 
n. 1 del 23.5.2018, così come redatto dalla Commissione giudicatrice all'uopo nominata, ed è stato 
conferito, sotto riserva di legge, stante l'esiguo tempo a disposizione per le verifiche previste dalla 
normativa vigente, incarico professionale per il “Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati  
(RDP/DPO) per  i  Comuni  dell'Unione e  per  la stessa Unione” alla  Società231 Professionisti  in 
Network  srl  (231  Pin  srl),  con  sede  sociale  in  Lecce  al  Piazzale  Sondrio  n.  10  –  C.F./P.IVA 
04461880751, per un importo complessivo per i 7 (sette) Comuni facenti parte dell'Unione e per 
l'Unione stessa, pari a € 28.794,57, oltre IVA;

2) DI IMPEGNARE  la somma di € 3.700,00 oltre IVA per ulteriori € 814,00 e, quindi, in uno, 
complessivi  € 4.514,00 (euro quattromilacinquecentoquattordici/00), quale quota-parte dovuta 

  Pag. 3 di 5



da questo Ente”, sull'intervento 1.04.01.02.005-01.01/28 “Trasferimento contributo adesione dei  
Comuni Nord Salento” del corrente bilancio;

3) DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Unione dei Comuni del Nord Salento affinchè ne 
prenda atto e per i successivi  provvedimenti consequenziali;

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del D.lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  25/05/2018  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 596 del Reg.).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

Data 25/05/2018

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25/05/2018

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  AVV. MARIA LOREDANA MELE

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

